ПРОТОКОЛ № 8

Заседание секции «Макроэкономика» от 11.04.2023 г.

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Д.Р. Орлова,

проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков, доц. А.П. Буевич,

доц. О.И. Донцова, доц. И.В. Макарова, доц. Д.Е. Морковкин,

доц. В.В. Скалкин, доц. Д.П. Соколов, ст. преп. Д.Р. Ахмадеев,

ст. преп. С.Т. Махаматова, асс. А.М. Корнилов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение результатов работы комиссии секции макроэкономики по

ежемесячному премированию штатных преподавателей.

2. Утверждение монографии М.Л. Альпидовской, А.М. Корнилова

«Искушение «Большой цифрой»: «Инклюзивный капитализм» или

общество постмодерна».

3. Утверждение учебно-методических материалов.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова,

выступившего по итогам результатов ежемесячного премирования.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Щербаков,

доц. А.П. Буевич,  доц. Д.Е. Морковкин.

По итогам голосования из присутствовавших 13 человек за утверждение

результатов ежемесячного премирования выступили:

 «за» - 13 человек;

«против» - нет;

«воздержавшихся» - нет.

ПОСТАНОВИЛИ: не учитывать баллы доц. П.В. Арефьева, так как данным

преподавателем были поданы результаты работы за март 2023 года в секцию

2

«Микроэкономика». По результатам голосования утвердить результаты

работы комиссии секции макроэкономики по ежемесячному премированию

штатных преподавателей с учётом вышеуказанных обстоятельств.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова,

представившего на рассмотрение секции монографию М.Л. Альпидовской,

А.М. Корнилова «Искушение «Большой цифрой»: «Инклюзивный

капитализм» или общество постмодерна». Рецензенты, которые были

утверждены ранее: д.э.н., профессор В.Н. Щербаков, профессор Департамента

экономической теории, а также к.э.н. Д.И. Мамагулашвили, директор

Института экономики и управления Тверского государственного университета

дали положительное заключение.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Д.Р. Орлова,

проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков, доц. И.В. Макарова.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к рассмотрению на Совете Департамента

экономической теории монографию М.Л. Альпидовской, А.М. Корнилова

«Искушение «Большой цифрой»: «Инклюзивный капитализм» или общество

постмодерна».

По третьему вопросу. Часть I:

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова.

Необходимо утвердить рабочую программу дисциплины «Экономическая

теория», подготовленную под редакцией проф. В.А. Цветкова, проф. М.Л.

Альпидовской коллективом авторов:

Альпидовская Марина Леонидовна, д.э.н., профессор

Карамова Ольга Владимировна, д.э.н., профессор

Шманёв Сергей Владимирович, д.э.н., профессор

Юданов Андрей Юрьевич, д.э.н., профессор

3

Буевич Анжелика Петровна, к.э.н., доцент

Варвус Светлана Анатольевна, к.э.н., доцент

Королева Ирина Владимировна, к.э.н., доцент

Терская Галина Алексеевна, к.э.н., доцент

Соколов Дмитрий Павлович, к.э.н.

Направление подготовки: 38.03.01 «Экономика», Образовательная программа

«Бизнес-анализ, налоги и аудит», профиль: «Учёт, анализ и аудит» (очно-

заочная форма обучения, бакалавриат);

38.03.01 «Экономика», Образовательная программа «Бизнес-анализ, налоги и

аудит», профиль: «Учёт, анализ и аудит» (очно-заочная форма обучения,

Институт онлайн-образования);

38.03.01 «Экономика», Образовательная программа «Экономика и финансы»,

профиль: «Государственные и муниципальные финансы» (очно-заочная

форма обучения, Институт онлайн-образования).

Рецензенты: Гордеев Валерий Александрович – д.э.н., профессор, профессор

кафедры экономики и управления Института экономики и менеджмента

Ярославского государственного технического университета;

Карасёва Людмила Аршавировна – д.э.н., профессор, заведующая кафедрой

экономической теории Института экономики и управления Тверского

государственного университета;

Ленчук Елена Борисовна – д.э.н., руководитель научного направления

«Экономическая политика» Института экономики РАН;

Николаева Елена Евгеньевна – д.э.н., доцент, заведующая кафедрой

экономической теории, экономики и предпринимательства Ивановского

государственного университета;

Пороховский Анатолий Александрович – д.э.н., профессор, заведующий

кафедрой политической экономии Экономического факультета МГУ имени

М.В. Ломоносова;

Сидоров Виктор Александрович – д.э.н., профессор, заведующий кафедрой

теоретической экономики Кубанского государственного университета;

4

Шаховская Лариса Семёновна – д.э.н., профессор, профессор кафедры

экономики и предпринимательства Волгоградского государственного

технического университета – опорного университета Волгоградской области.

Все рецензии имеют положительное заключение.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н.

Щербаков, доц. А.П. Буевич, доц. В.В. Скалкин, асс. А.М. Корнилов.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить рабочую программу дисциплины

«Экономическая теория», подготовленную под редакцией проф. В.А.

Цветкова, проф. М.Л. Альпидовской. Направление подготовки: 38.03.01

«Экономика» для очно-заочной формы обучения.

Часть II.

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова.

Необходимо утвердить силлабус дисциплины «Экономическая теория»,

подготовленный коллективом авторов под руководством проф. Цветкова В.А.

и проф. М.Л. Альпидовской.

Level of study: Bachelor’s Degree. Field of study: 38.03.01 «Economics». Study

program: International. Finance, International business. Taxation and Accounting.

Рецензенты:

Гордеев Валерий Александрович – д.э.н., профессор, профессор кафедры

экономики и управления Института экономики и менеджмента Ярославского

государственного технического университета;

Карасёва Людмила Аршавировна – д.э.н., профессор, заведующая кафедрой

экономической теории Института экономики и управления Тверского

государственного университета;

Ленчук Елена Борисовна – д.э.н., руководитель научного направления

«Экономическая политика» Института экономики РАН;

5

Николаева Елена Евгеньевна – д.э.н., доцент, заведующая кафедрой

экономической теории, экономики и предпринимательства Ивановского

государственного университета;

Пороховский Анатолий Александрович – д.э.н., профессор, заведующий

кафедрой политической экономии Экономического факультета МГУ имени

М.В. Ломоносова;

Сидоров Виктор Александрович – д.э.н., профессор, заведующий кафедрой

теоретической экономики Кубанского государственного университета;

Шаховская Лариса Семёновна – д.э.н., профессор, профессор кафедры

экономики и предпринимательства Волгоградского государственного

технического университета – опорного университета Волгоградской области.

Все рецензии имеют положительное заключение.

Проверка правильности перевода на английский язык:

асс. Корнилов Алексей Михайлович.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Щербаков,

доц. В.В. Скалкин, асс. А.М. Корнилов.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить силлабус дисциплины «Экономическая

теория», подготовленный коллективом авторов под руководством проф.

Цветкова В.А. и проф. М.Л. Альпидовской.

Syllabus. Economic theory. Level of study: Bachelor’s Degree. Field of study:

38.03.01 «Economics». Study program: International. Finance, International

business. Taxation and Accounting.

Часть III.

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова.

Необходимо утвердить силлабус по экономической теории для бакалавриата

по программе «Менеджмент», подготовленный доц. О.В. Орусовой.

Рецензенты:

Алленых Марина Анатольевна, к.э.н., доцент

Екатериновская Мария Алексеевна, к.э.н., доцент

6

Все рецензии имеют положительное заключение.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Д.Р. Орлова,

проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков, доц. Д.Е. Морковкин,

доц. В.В. Скалкин, доц. Д.П. Соколов.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить силлабус по экономической теории для

бакалавриата по программе «Менеджмент», подготовленный

доц. О.В. Орусовой. Economics. Syllabus. Olga Vyacheslavovna Orusova. Level

of study: Bachelor’s degree. Field of study: 38.03.02 «Management». Study

programs: Business Management, Marketing Management, Business

Administration in Finance.

Руководитель секции макроэкономики,

к.э.н.                                                                                      Д.П. Соколов

Секретарь секции «Макроэкономика»,

к.э.н.                                                       С.Т. Махаматова